
IL PRESIDENTE

IN  QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

Ordinanza n. 62 del  25 ottobre 2012

SOSTITUZIONE DI UN COMPONENTE DEL GRUPPO DI ESPERTI DI SUPPORTO 
ALLA STRUTTURA COMMISSARIALE PER L’APPLICAZIONE DELL’ART. 3 L. 
1.8.2012, N. 122, CON SPECIFICO RIFERIMENTO AGLI EDIFICI E ALLE 
STRUTTURE DESTINATI AD ATTIVITA’ PRODUTTIVE COSTITUITO CON 
ORDINANZA N. 58 DEL 17 OTTOBRE 2012

Il Presidente della Giunta della Regione Emilia Romagna, assunte le funzioni di 
Commissario Delegato per l’attuazione degli interventi previsti dallo stesso decreto-
legge, a norma dell’articolo 1, comma 2, del D.L. n. 74 del 6 giugno 2012, in G.U. n. 
131 del 7 giugno 2012, convertito nella legge 1 agosto 2012 n. 122 recante 
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio 
Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”,;

Vista l’Ordinanza n. 58 del 17 ottobre 2012 “Costituzione di un gruppo di esperti di 
supporto alla struttura commissariale per l’applicazione dell’art. 3 l. 1.8.2012, n. 122, 
con specifico riferimento agli edifici e alle strutture destinati ad attività produttive” ;

Richiamato il punto 3) della suddetta Ordinanza con il quale si nomina tra i 
componenti del Gruppo di esperti il  Prof. Ing. Mauro Dolce, coordinatore del Gruppo, 
Direttore dell’Ufficio Rischio Sismico e Vulcanico, Dipartimento della Protezione 
Civile;

Preso atto delle dimissioni presentate in data 23/10/2012 prot. CR.2012.0005474
dal Prof. Ing. Mauro Dolce, coordinatore del Gruppo, Direttore dell’Ufficio Rischio 
Sismico e Vulcanico, Dipartimento della Protezione Civile;

Ritenuto di dover sostituire il componente dimissionario del Gruppo di esperti al 
fine di poter dare continuità alle attività per la messa punto dei criteri operativi per 
l’applicazione dell’art.3 comma 10 della legge 1 agosto 2012 n. 122, finalità per cui il 
Gruppo era stato costituito;

Ritenuto di aver rinvenuto nella persona del Prof. Ing. Gaetano Manfredi Pro-Rettore 
dell’Università di Napoli Federico II e Presidente di ReLUIS - Rete dei Laboratori 
Universitari di Ingegneria Sismica la consolidata esperienza e accertata competenza 



scientifica necessaria per sostituire il componente dimissionario del Gruppo di 
esperti;

Ritenuto che l’estrema urgenza di provvedere alla sostituzione del componente 
dimissionario al fine di garantire la continuità dell’attività del Gruppo di esperti sia 
tale da rendere necessaria la dichiarazione di provvisoria efficacia ai sensi della L. 24 
novembre 2000 n.340; 

Tutto ciò premesso

DISPONE

1) di sostituire il componente del Gruppo di Esperti Prof. Ing. Mauro Dolce, 
coordinatore del Gruppo, Direttore dell’Ufficio Rischio Sismico e Vulcanico, 
Dipartimento della Protezione Civile precedentemente individuato con 
Ordinanza n.58 del 17 ottobre 2012 con il Prof. Ing. Gaetano Manfredi Pro-
Rettore dell’Università di Napoli Federico II e Presidente di ReLUIS - Rete dei 
Laboratori Universitari di Ingegneria Sismica;

2) di attribuire al Prof. Ing. Gaetano Manfredi compiti di coordinamento del Gruppo 
di Esperti precedentemente attribuiti al Prof. Ing. Mauro Dolce;

3) di dichiarare la presente ordinanza provvisoriamente efficace ai sensi della L. 
24/11/2000 n. 340 e di disporre l’invio della stessa alla Corte dei Conti per il 
controllo preventivo di legittimità, ai sensi della legge n. 20 del 1994;

La presente ordinanza è, altresì, pubblicata nel Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Emilia-Romagna (BURERT).

Bologna, 25 ottobre 2012

Vasco Errani


